Después de conocer y aceptar todo lo dicho, creo que te queda ya suficientemente aclarado que el silencio no puede ocupar menos de un tiempo y que no se debe extender a más de cuatro. Porque ésta es precisamente aquella regular progresión de la que ya hemos hablado tanto. Por otra parte, en toda clase de pies ningún arsis o tesis ocupa más de cuatro tiempos.

Solución definitiva de la cuestión precedente

19. En consecuencia, cuando se canta o declama un texto que tiene un fin determinado y que ocupa más de un pie, y por su movimiento natural, antes del estudio de los ritmos, cautiva con su armonioso equilibrio nuestro oído, hay ya presente un metro. Pues aunque tenga menos de dos pies, como *sobrepasa, sin embargo, una unidad y obliga a hacer un silencio no carente de medida, pero con los tiempos completables iguala los que se deben al primer pie, el oído cuenta por dos pies lo que ocupa los tiempos de dos pies hasta que se vuelve al comienzo, mientras al sonido de la voz se añade también un intervalo de silencio fijo y medido. Pero quisiera me dijese si estás de acuerdo con estos conocimientos que acabo de formular.*

D.—Los he comprendido y estoy de acuerdo.

quattuor breves, implebis sex temporum pedem, ut nullo desiderato silentio repetatur. Talia sunt: *Quae canitis res pulchras, Quae canitis res in bona, Quae canitis res bonumve, Quae canitis res teneras, Quae canitis res modo bene.* Quibus cognitiss atque concessis, credo tibi iam satis apparere, nec minus uno tempore sileri posse, nec plus quattuor temporibus sileri oportere. Nam et ipsa est illa, de qua iam multa dicta sunt, moderata progressio; et in omnibus pedibus nulla levatio aut positio amplius quam quattuor occupat tempora.

19. Itaque cum aliquid canitur sive pronuntiatur quod habeat certum finem, et plus habeat quam unum pedem, et naturali motu ante considerationem numerorum sensum quadam aequabilitate demulceat, iam metrum est. Quamquam enim minus habeat quam duos pedes, tamen quia excedit unum et silere cogit, non sine mensura, sed quantum implendis temporibus satis est quae alteri debentur pedi; pro duobus pedibus auditus accipit, quod duorum pedum occupat tempora donec ad caput redeatur, dum annumeratur sono etiam certum atque dimensum intervalli silentium. Sed iam mihi dicas velim, utrum his quae dicta sunt cognitiss assentiaris.

D.—Cognovi et assentior.

M.—¿Es porque confías en mí o porque por ti mismo estás viendo la verdad?

D.—Por mí mismo, sin duda, aunque estoy conociendo esta verdad guiado por tu palabra.